ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT    Bình Định, ngày        tháng        năm 2024

V/v bảo đảm an toàn trong thi công

xây dựng công trình

Kính gửi:
- Sở Xây dựng;

- Sở Giao thông vận tải;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Sở Công Thương;
- Ban Quản lý Khu kinh tế;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 182/BXD-GĐ ngày 11/01/2024 của Bộ Xây dựng về
bảo đảm an toàn trong thi công xây dựng công trình (có văn bản kèm theo), Chủ
tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Xây dựng, các sở, ngành có liên quan và các địa phương theo

chức năng, nhiệm vụ chịu trách nhiệm làm tốt công tác quản lý, bảo đảm an toàn

trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh, tuân thủ theo quy định pháp
luật, trong đó tập trung thực hiện tốt các nội dung sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp
luật về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình đối với các cá nhân, tổ
chức tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn.

- Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc cấp và thực hiện giấy phép xây dựng.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra trật tự xây dựng và việc thực hiện các quy
định pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về an toàn trong thi công xây dựng
của các chủ công trình và các nhà thầu tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn.

- Cương quyết dừng thi công xây dựng nếu phát hiện tại công trường xây
dựng có nguy cơ gây mất an toàn; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy
định tại Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định
xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, tổ chức triển khai chỉ đạo của Bộ Xây dựng tại
văn bản nêu trên; chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển
khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;

- CVP, PVPKT;

- Lưu VT, K6, K10, K19, K14.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Tự Công Hoàng

380 15 01